
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022200055

55

Nº 37, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23414.000932/2020-48.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO NORTE DE MG. Contratado: 18.622.725/0001-87 - CONSTRUTORA DINIZ EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução para 28/07/2022 e do prazo de vigência para
05/11/2022. Vigência: 07/07/2020 a 05/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.872.423,72. Data de Assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).
CAMPUS ALMENARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 17/2021 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: PABLO CASTRO ANTUNES SILVA;
OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 28/02/2022 a 27/08/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 18/02/2022; Joaquim Neto de Sousa Santos,
pelo Contratante e Pablo Castro Antunes Silva, contratado.

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2022 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: AMANDA ALCÂNTARA CAMISÃO
GUSMÃO; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 20/02/2022 a
19/08/2022; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais
Cláusulas do Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 18/02/2022; IRÃ PINHEIRO
NEIVA, pelo Contratante e AMANDA ALCÂNTARA CAMISÃO GUSMÃO, Contratado.

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2022 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Pirapora; CONTRATADO: RAISSA VALESKA PEREIRA COTTA. OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - Especialização); VIGÊNCIA: 21/02/2022 a 20/08/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 21/02/2022; Wallace
Magalhães Trindade, pelo Contratante e Raissa Valeska Pereira Cotta, Contratado.

CAMPUS DIAMANTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo 01 ao Contrato de Locação de Serviços nº 02/2021 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Diamantina; CONTRATADO: Fernando Eustáquio Dantas dos
Santos; OBJETO: Prestação de Serviços Profissionais de Professor Visitante do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas semanais
(Vencimento Básico + RT/Doutorado); VIGÊNCIA: 19/02/2022 a 18/08/2022, podendo ser
prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 18/02/2022; Júnio Jáber, pelo Contratante e Fernando
Eustáquio Dantas dos Santos, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 21/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): MARCOS DA ROSA
GARCIA; OBJETO: Prorrogação do Contrato no Contrato nº 21/2021, pelo prazo de 12
(doze) meses. DATA E ASSINATURAS: 21/02/2022, CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO
LOPES, pelo Contratante MARCOS DA ROSA GARCIA, Contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158395
- IFPR/CAMPUS CURITIBA PROCESSO: 23411.001054/2022-70

Dispensa Nº 21/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CURITIBA. Contratado:

13.675.465/0001-94 - GIGADATA SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA. Objeto: A retificação da

data de assinatura do contrato, com base no artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93, da seguinte

forma: onde se lê: 01 de janeiro de 2022, leia-se: 01 de fevereiro de 2022. Data de

Assinatura: 11/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EDITAL Nº 7, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo
de Paiva Barbosa, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015,
publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, e reconduzido pela
Portaria IFMG nº 185, de 12/02/2020, publicada no D.O.U. de 13/02/2020,
Seção 2, pag. 26; no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU
de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de
27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, torna público
o Extrato do Edital 30/2021 de abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como
PROFESSOR SUBSTITUTO para o Campus Avançado Ponte Nova, por tempo
determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Educação Física
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Educação Física
Unidade de Lotação: Campus Avançado Ponte Nova
E-mail: gestaodepessoas.pontenova@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.841,90 (Três mil oitocentos e quarenta e um

reais e noventa centavos) - Vencimento Básico
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e

cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 22/02/2022 a 10/03/2022.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e

redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 07/2022 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

LEONARDO DE PAIVA BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 42/2021

Pregão nº 42/2021. Processo 23411.010911/2021-41. Validade 12 (doze) meses.
Período de 18/02/2022 a 18/02/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de desinsetização, desratização, descupinização, controle de pombos,
controle de escorpião, retirada de colmeias de abelhas, vespas ou ninho de marimbondos,
controle de formigas cortadeiras e limpeza de caixa d'água., necessários a atender as
demandas dos diversos campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR, sendo este o Órgão
Gerenciador que informa o vencedor do certame em epígrafe: JOSE LUCAS FERREIRA -
EIRELI - 12.695.851/0001-85, grupo 1 (itens 1,2,3,4,5), grupo 2 (itens 6,7,8,9), grupo 4
(itens 14,15,16,17,18,19), grupo 5 (itens 20,21,22,23,24,25), grupo 6
(26,27,28,29,30,31,32,33), grupo 7 (34,35,36,37,38,39). VALTER JOSE DUARTE IMUNIZACAO
E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS - 18.850.814/0001-80: grupo 3 (itens
10,11,12,13).Demais Informações estão disponíveis no portal de com pras do Governo
Fe d e r a l .

JUAREZ MACHADO JUNIOR
Administrador

(SIDEC - 21/02/2022) 158009-26432-2022NE800001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 19, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das

competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário

Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a homologação do resultado final do

processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 316/2021, publicado no DOU de

21/12/2022, Seção 03, página 99, a seguir discriminado:

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

ÁREA DE CONHECIMENTO: Ciências Agrárias

NÚMERO DE VAGAS: 01 (UMA)

REGIME DE TRABALHO: 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS

. ORDEM C A N D I DAT O ( A ) MÉDIA FINAL

. 01 ELAINE CRISTINA RODRIGUES BARTOZEK 82,01

. 02 VANJA DE SOUZA GONDIM 78,11

. 03 PERILA MACIEL REBOUÇAS 78,10

. 04 NATALINO DA COSTA SOUSA 77,74

. 05 ISIS MAYNA MARTINS DOS REIS 77,38

. 06 FLÁVIA RENATA POTRICH SIGNOR 77,33

. 07 THIAGO ANDRADE DA SILVA 77,24

. 08 ANDRÉ DE ALMEIDA SILVA 76,78

. 09 JOHNNY MARTINS DE BRITO 76,60

. 10 ELIZIANE SILVA VIEIRA 76,16

. 11 HIGO ANDRADE ABE 75,66

. 12 CLAIRE JULIANA FRANCISCO 74,87

. 13 RÔMULO BATISTA RODRIGUES 74,49

. 14 ALICE LEMOS COSTA 74,47

. 15 HERIVELTO BECK DE SOUZA 72,52

. 16 ANDRESSA RADTKE BAUNGRATZ 72,49

. 17 MATHEUS DENIZ 72,07

. 18 DANIELLY VELOSO BLANCK 71,27

. 19 CRISLAINE PALMEIRA BARBOSA DE OLIVEIRA 71,21

. 20 THIAGO FERREIRA DIANA 69,93

. 21 GILDETE DE SOUZA BEZERRA 69,85

. 22 RICÁCIO LUAN MARQUES GOMES 65,77

. 23 MATHEUS COLPO SPRICIGO 65,33

. 24 BRUNO JOSÉ CORECHA FERNANDES EIRAS 62,79

KARINA MELLO BONILAURE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-22T02:42:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




